
D.R.S. n.   473  / 2026
 

REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITÀ' SICILIANA

DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITÀ' SICILIANA
Servizio S.7 Attuazione programmi operativi nazionali e fondi regionali

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTE la L.R. n. 80 del 1 agosto 1977 recante “Norme per la tutela, la valorizzazione e l'uso sociale beni culturali 

ed ambientali nel territorio della Regione Siciliana” e ss.mm.ii., e la legge regionale n. 116 del 7 novembre  
1980 recante norme sulla struttura, il funzionamento e l'organico del personale dell'amministrazione dei Beni 
Culturali in Sicilia;

VISTO il D.P.R n. 380 del 6.6.2001 e in particolare artt. 33 e 37;
VISTO il Decreto legislativo n. 42 del 22 gennaio 2004, recante il Codice dei Beni Culturali e del paesaggio e s.m.i.  

e in particolare l'art 167;
VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n.118 e ss.mm.ii.;
VISTO l'art. 24 della l.r. n. 8/2016 , recante “Modifiche alla L.r. n.12/11 per effetto dell'entrata in vigore del Decreto 

legislativo n. 50 del 18.04.16” e ss.mm.ii.;
VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 (Nuovo Codice degli Appalti);
VISTA la legge 12 ottobre 2023, n. 12 recante: “Recepimento del codice dei contratti pubblici di cui al decreto  

legislativo 31 marzo 2023, n. 36. Disposizioni varie”, pubblicato sul Supplemento ordinario n. 36 della  
Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 44 del 20 ottobre 2023;

VISTO l'art.68 della L.R. n. 21 del 12.08.2014 circa l'obbligo della pubblicazione dei decreti dirigenziali sul sito 
internet della Regione Siciliana; 

VISTO il D.L. 124 del 19 Settembre 2023, convertito con modificazioni dalla Legge n. 162 del 13 Novembre 2023, 
recante “Disposizioni urgenti in materia di politiche di coesione, per il rilancio dell’economia nelle aree del  
Mezzogiorno del Paese, nonché in materia di immigrazione”;

VISTA la  delibera  CIPESS  n.  25  del  3  agosto  2023,  di  imputazione  programmatica  alle  Regioni  e  Province  
Autonome delle risorse FSC 2021-2027, che da evidenza, tra l’altro, delle varie assegnazioni disposte con 
norme di legge a valere sul FSC 2021-2027;

VISTA la  deliberazione della  Giunta regionale,  n.  192 del  22 maggio 2024,  concernente “Programmazione del  
Fondo per lo Sviluppo e la Coesione 2021/2027. Delibera CIPESS 03/08/2023, n. 25. Schema di Accordo 
per la coesione. Apprezzamento”;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 24 maggio 2024, n. 193: “Deliberazione della Giunta regionale 22 
maggio  2024,  n.  192  'Programmazione  del  Fondo  per  lo  Sviluppo  e  la  Coesione  2021/2027.  Delibera 
CIPESS 3 agosto 2023, n. 25. Schema di Accordo per la coesione. Apprezzamento'. Aggiornamento allegati  
A1, B1 e B2”; 

VISTO l’Accordo per la Coesione sottoscritto in data 27 maggio 2024 tra il Presidente del Consiglio dei Ministri ed 
il Presidente della Regione Siciliana, con il quale è stato assegnato l’importo complessivo di risorse FSC 
2021-2027 pari a € 5.327.768.393,73;

VISTA la delibera CIPESS n. 41 del 9 luglio 2024, registrata dalla Corte dei Conti il 16 ottobre 2024 riguardante:  
“Regione Siciliana - Assegnazione risorse FSC 2021-2027 ai sensi dell'articolo 1, comma 178, lett. e), della 
Legge n. 178 del 2020 e ss. mm. e ii., ai sensi del punto 1.3 della delibera CIPESS n. 16 del 2023 e ai sensi  
dell’articolo 53 del decreto-legge n. 13 del 2023”;

VISTO l’Allegato B2, inserito nell'Accordo per la Coesione e approvato dalla Delibera CIPESS n. 41/2024 del 
09/07/2024, che prevede l’assegnazione di risorse FSC 2021 – 2027 alla Regione Siciliana ai sensi della L.  
n.  178  del  2020,  pubblicata  in  G.U.R.I.  il  31  ottobre  2024,  e  che  individua,  tra  l’altro,  l’elenco  degli  
interventi e linee di azione assegnate al Dipartimento dei Beni Culturali e dell’Identità Siciliana, per un  



importo  complessivo  pari  a  €  182.737.003,24,  di  cui  €  11.175.000,00  per  interventi  a  regia  ed  € 
171.562.003,24 per interventi a titolarità;

VISTA la  deliberazione  n.  359  del  14  novembre  2024  dalla  Giunta  di  Governo  regionale  recante  la 
“Programmazione del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC) 2021/2027. Delibera CIPESS 9 luglio 
2024, n. 41 pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 31 ottobre 2024, n. 256. Accordo 
per la coesione. Adozione definitiva”;

VISTA la deliberazione n. 445 del 27 dicembre 2024 «Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC) per il ciclo di  
programmazione 2021 - 2027. Delibera CIPESS 9 luglio 2024, n. 41. Documento 'Descrizione del sistema di 
gestione e controllo (SI.GE.CO.)'. Adozione»;

VISTO il  decreto  del  Dirigente  generale  della  Programmazione  n.  966  del  30  dicembre  2024 di  adozione  del  
documento “Descrizione del  sistema di  gestione  e  controllo”  con allegato  il  “Manuale  di  Attuazione e  
Controllo”  e  relativi  allegati,  inerente  il  Fondo  per  lo  sviluppo  e  la  coesione  (FSC)  per  il  ciclo  di  
programmazione 2021-2027 in esecuzione alla deliberazione della Giunta regionale n. 445 del 27 dicembre  
2024;

VISTA la deliberazione n. 6 del 23 gennaio 2025, dalla Giunta di Governo regionale recante: “Programmazione del  
Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC) 2021/2027. Accordo per la coesione della Regione Siciliana. 
Modifiche ai sensi del punto 2 della delibera CIPESS 9 luglio 2024, n. 41” che riporta, all’allegato B2, 
l’elenco degli interventi di competenza, come CdR, del Dipartimento dei Beni Culturali e Identità Siciliana, 
inclusa la relativa dotazione finanziaria a valere sulle risorse FSC 21/27 e la relativa ripartizione di spesa 
annuale aggiornata;

VISTO il  DDG 1772 del  19/11/2024 del  Dipartimento  Regionale  Bilancio  e  Tesoro con il  quale,  a  seguito  di  
richiesta prot. 43295 del 07/11/2024 del Dipartimento dei Beni Culturali e dell’Identità Siciliana è stato 
istituito in relazione alle spese del Titolo 2 “Spese in conto capitale” il nuovo capitolo 8479 “Assegnazione 
dello Stato per la realizzazione dei progetti  finanziati  con le risorse del Fondo di Sviluppo e Coesione  
2021/2027 per gli interventi Area Tematica 06.Cultura – Linea di intervento 06.01 Patrimonio e Paesaggio di 
cui  alla  delibera  Cipess  n.  41/2024”,  Codice  Finanziario  E.04.02.01.01.001  (Titolo  4,  Tipologia  200,  
Categoria 1);

VISTO la nota prot. n. 5151 di Questo Servizio, con cui è stata richiesta l’attivazione delle PR.ATT. “Interventi a  
Regia  BBCCIS – FSC 2021/2027”,  importo € 11.175.000,00 e  “Interventi  a  Titolarità  BBCCIS – FSC 
2021/2027”, importo € 171.562.003,24 - corrispondenti al summenzionato capitolo di entrata 8479;

VISTE le note 13986 del 08/11/2024 relativa a iter procedurale per la trasmissione delle richieste di variazione di 
bilancio e  1308 del  29/01/2025 di  trasmissione versione aggiornata  dell'Allegato  A all'Accordo per  la 
coesione a firma del Direttore Generale del Dipartimento Regionale della Programmazione, n.q. di RUA/RP 
dell’Accordo;

VISTA la nota prot. 1798 del 07/02/2025 con le quale il Dipartimento della Programmazione impartisce indicazioni 
sull’avvio dell’attuazione e sulle procedure da adottare per l’accertamento in entrata e per la corrispondente  
iscrizione nei capitoli di spesa;

VISTO il DDG n. 1015 del 26/02/2025 a firma del Dirigente Generale del Dipartimento dei Beni Culturali e Identità 
Siciliana, con cui sono stati ammessi a finanziamento gli interventi di cui al citato allegato B2 alla delibera  
Cipess 41;

VISTO il DDG n. 202 del Dipartimento Regionale del Bilancio e Tesoro del 20/02/2025, con cui sono istituiti i  
capitoli di spesa 776172 – Fondo Sviluppo e Coesione 2021-2027 Contributi a sostegno degli investimenti a 
titolarità Area tematica 06 Cultura Linea di Intervento 06.01 Patrimonio e Paesaggio – Codice finanziario  
U.2.02.01.10.000 (Beni immobili  di valore culturale, storico ed artistico) e 776173 – Fondo Sviluppo e 
Coesione 2021-2027 Contributi a sostegno degli investimenti a regia Area tematica 06 Cultura Linea di  
intervento 06.01 Patrimonio e Paesaggio – Codice finanziario U.2.03.01.02.000 (Contributi agli investimenti 
a Amministrazioni Locali);

VISTA la nota 7666 del 28/02/2025 del Servizio 8 – Monitoraggio e Controllo del Dipartimento dei Beni Culturali e  
dell’identità siciliana, che conferma l’attivazione delle PR.ATT. 44822 (Interventi a Regia, cap. 776173) e  
44820 (Interventi a Titolarità, cap. 776172) associate al capitolo di entrata 8479;

VISTO il DDG n. 2666 del 04/06/2025 del Dipartimento BB.CC.e I.S. di approvazione delle Piste di Controllo 
a degli interventi a titolarità e a Regia;

VISTO il DRS 1153 del 06/03/2025, con il quale è stato disposto l’accertamento poliennale n. 35728 sul capitolo di 
entrata  8479 codice  SIOPE  E.4.02.01.01.001  della  somma  complessiva  di  €  6.138.000,00,  relativa 
all’intervento “Nuova prospettiva museografica del Museo “Pietro” Griffo di Agrigento”,  unitamente al 
relativo quadro annuale di riparto, di seguito riportato: 

Anno 2025 Anno 2026 Anno 2027

€ 613.800,00 € 920.700,00 € 4.603.500,00



VISTO il DDG n. 994 del 13/05/2025 del Dipartimento del Bilancio e Tesoro, con il quale sono state iscritte sul  
capitolo  776172  le  somme  relative  all’intervento  in  parola  per  gli  e.f.  2025,  2026,  2027,  rinviando 
l’iscrizione per gli anni seguenti successivamente all’approvazione dei pertinenti Bilanci di previsione;

VISTO il  DRS n.  4580  del  16.09.2025  con  il  quale  è  stato  disposto  l’impegno  provvisorio  in  favore  Parco  
archeologico e paesaggistico della Valle dei Templi di Agrigento per le annualità 2025, 2026 e 2027;

CONSIDERATO che, a valere sulle risorse iscritte in bilancio con il DDG n. 994 del 13/05/2025 non sono stati assunti 
impegni definitivi;

RITENUTO di dovere provvedere all’azzeramento dell’accertamento poliennale n. 35728 disposto con il DRS 1153 del 
06/03/2025 sul cap. 8479 codice SIOPE E.4.02.01.01.001; 

VISTO il D.P. Reg. n. 9 del 05/04/2022 relativo al nuovo assetto organizzativo dei Dipartimenti regionali pubblicato 
sulla GURS n. 25 del 01/06/2022;

VISTO il DDG n. 2196 del 13/06/2022 con cui è conferito all'Arch. Giuseppe Alongi, a far data dal 16/06/2022, 
l'incarico  dirigenziale  della  struttura  intermedia  S7 –  Attuazione programmi operativi  nazionali  e  fondi  
regionali - del Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana;

VISTO il  D.P.  Reg.  n.  723 del  17/02/2025 con cui  è  conferito  all'Ing.  Mario La Rocca l’incarico di  Dirigente 
Generale  del  Dipartimento regionale dei Beni Culturali e dell’identità siciliana,  di  cui  alla Deliberazione  
della Giunta Regionale n. 39 del 14/02/2025;

VISTA la  Deliberazione della   Giunta  regionale  n.   393 del   17/12/2025 “Funzionalità  dell’Amministrazione  
regionale - Atto di indirizzo del Governo per il differimento del termine di durata degli incarichi di dirigente 
di aree, servizi ed unità operative”;

VISTO il DDG n. 84 del 19/01/2026 con il quale è stato differito il termine di scadenza al 31.03.2026 del contratto 
di lavoro dell’Arch. Giuseppe Alongi, Dirigente del Servizio 7, ai sensi della Deliberazione della Giunta  
Regionale n. 393 del 17.12.2025;

VISTO il DDG n. 118 del 21/01/2026 con  il  quale è conferita all’Arch. Giuseppe  Alongi,  Dirigente del  Servizio 
7,  delega  alla  firma  degli  atti  di  competenza  in  ordine  alle  funzioni  assegnate  al  Dirigente  Generale  
dall'articolo 7 comma 1 della  L.R.  10/2000,  lettera e) “atti e provvedimenti amministrativi” limitatamente 
a progetti rientranti all’interno di programmazione approvata, ed f)  “poteri di spesa e di acquisizione delle  
entrate” rientranti nella competenza dei propri uffici, nonché delega alla firma dei titoli di spesa e alla firma  
delle richieste di reiscrizione in bilancio da inoltrare all’Assessorato Regionale Bilancio e Finanze tramite la  
Ragioneria Centrale;

VISTA la L.R. 21 maggio 2019 n. 7 integrata dalla L.R. 7 luglio 2020 n. 13;
VISTO l'art. 9 della L.R. 15 aprile 2021 n. 9 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021. Legge di  

stabilità regionale”;
VISTA la Circolare n. 11 del 01/07/2021 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro, Ragioneria Generale della  

Regione, “Articolo 9 della L.R. n. 9 del 15 aprile 2021 recante Disposizioni programmatiche e correttive per 
l'anno 2021. Legge di stabilità regionale”;

VISTA la Circolare n. 23 del 27/12/2023 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro, Ragioneria Generale della 
Regione, avente ad oggetto  Prime indicazioni sulle modalità di  trasmissione degli  atti  da sottoporre al 
controllo delle Ragionerie Centrali attraverso la nuova procedura contabile SCORE (Entrata e spesa);

VISTA la Legge regionale n. 1 del 9 gennaio 2025 recante “Legge di stabilità regionale 2025-2027” pubblicata sulla  
GURS n. 3 del 15/01/2025; 

VISTA la Legge regionale n. 2 del 9 gennaio 2025 recante “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il  
triennio 2025-2027”;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 2 del 16 gennaio 2025 “Legge regionale 9 gennaio 2025, n. 2. 
Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2025/2027. Decreto legislativo 23 giugno 2011, 
n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di 
accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”;

RITENUTO che  ai  sensi  dell'art.  98  della  L.R.  7  maggio  2015,  n.  9,  il  presente  provvedimento  è  soggetto  alla 
pubblicazione, per esteso, nel sito internet della Regione Siciliana, a pena di nullità dell'atto, entro il termine  
perentorio di sette giorni dalla data di emissione dello stesso.

D E C R E T A 

In conformità alle premesse e con riferimento alle procedure attivate dal Servizio Parco archeologico e paesaggistico della 
Valle dei Templi  per la realizzazione dell'intervento FSCRI_RI _ 3474 denominato “Nuova prospettiva museografica del 
Museo “Pietro” Griffo di Agrigento” CUP G42F24000820002 - Codice Caronte SI_1 _ 37169 - a valere sulle risorse del 
Fondo di Sviluppo e Coesione 2021/2027.



Articolo unico)  Di azzerare  l’accertamento poliennale n. 35728 disposto sul cap.  8479 codice SIOPE E.4.02.01.01.001 
con il DRS 1153 del 06/03/2025, come da seguente quadro annuale di riparto:

Anno 2025 Anno 2026 Anno 2027

€ 613.800,00 € 920.700,00 € 4.603.500,00

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dei Beni Culturali, dell'Identità Siciliana, del Turismo, dello Sport e dello  
Spettacolo, per la registrazione ai sensi dell'articolo 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9, previa pubblicazione per esteso sul  
sito internet della Regione Siciliana, ai sensi dell'art. 98 c. 6 della L.R. 7 maggio 2015 n. 9.

Palermo, lì 02.02.2026
Il Dirigente del Servizio 7

F.to   Arch. Giuseppe Alongi


